d.j.

DE NATVRA STIRPIVM

hanc suauiores putant è regerminatione: siquidem caulem primum causantur
 lacte nimio turgere, indéque amaritudinem contraxisse. Non desunt qui secun-
 dum lacte refertum prodant dulciorem, quandiu tenerescat, sentiri. Brassica v-
 tique iucundior detraetis folijs, ante quām decaulescat. Hoc in raphano & rapis:
 nam & eadem direptis folijs cooperta terra crescunt, durāntque in æstatem. In
 horto satorum celerrimè nascuntur ocimum, blitum, napus, eruca: tertio enim
 die erumpunt. Lactuca quarto, cucumis & cucurbita quinto, portulaca seniorijs
 exit, anethum quarto, nasturtium & sinapi quinto, beta æstate sexto, hyeme de-
 cimo, atriplex octauo, brassica decimo: gethyum decimo, aut duodecimo: por-
 rum decimonono, nōnunquam vicesimo prouenit. Contumacius coriandrum:
 quippe quod si nouum sit, omnino nasci recusat, nisi conuoluatur. Cunila & ori-
 ganum post trigesimum diem exiliunt. Omnium difficillimè apium: quadrage-
 simo enim die, vel quām celerrimè quinquagesimo maiore ex parte solet emer-
 gere. Est tamen animaduertendum q̄ magni refert, si fementi serenitas aut tem-
 poris inclemētia succedat. Nam maturius fauente cælo prodeunt, vt tepentibus
 locis & apricis, aut illustratis sole citissimè prorumpunt. Aliquid & seminū ætas
 confert: quoniam recentiora maturius gignuntur in porro, gethyo, cucumere,
 cucurbita. Quamobrē quidam cucumis semen lacte vel aqua præmacerant, quò
 velocius exeat. Contrà ex vetere celerius proueniunt apium, beta, nasturtium,
 cunila, organū, coriandrum. Peculiare quoddam in beta tradunt euenire, quòd
 non tota vno anno gignitur, sed aliquid sequente, & aliquid tertio: itaque ex co-
 pia seminis exigua pullulat. Magni refert apricitas cæli: nanq; calidis credita lo-
 cis celerius caules creant, & semen ocyus reddunt. Quædam anno tantum suo
 pariunt, quedam sæpius, & in bimatu, sicut apium, porrum, gethyum. hæc semel
 sata pluribus annis restibili fertilitate proueniunt. Quæ annua solum vita con-
 tentæ sunt herbæ, simul atque semen perfectum est exarescant. Omnes emissio
 caule frutificat, porrum, gethyum, cepe, allium: & in vniuersum omnes, quæ la-
 teribus surculos creant, fimum aquamq; desiderant. Sed longè magis quæ infir-
 miorem naætæ sunt conditionem, q̄ & maiorem curam, & copiosius alimentum
 efflagitent. Quapropter si permittit horti situs, sit pinguis locus ad quem ri-
 uus perueniat: vel si non sit fluens aqua, puteali fonte debet irrigari. Qui vt per-
 ennitis habeat fidem, tum demum effodiendus est, quum sol vltimas parteis
 Virginis obtinebit ante æquinoctium autumnale. tunc enim explorantur vires
 fontium, quum ex longa siccitate æstatis terra careat humore pluuiali. Pasti-
 nandi soli duo sunt tempora, sicut & duæ etiam olerum sationes. Nam & au-
 tumno, & vere plurima seruntur. Melius tamen vere riguis locis: quoniam si-
 tis æstatis optimè restinguitur fontibus. Sed danda est opera, vt ager qui vere
 conseri debet, autumno circa Calendas Nouembris pastinetur. quum volueri-
 mus autumno herbis & oleribus inuestire, Maio mense cōuertemus, vt aut hye-
 mis frigoribus, aut æstiis solibus gleba soluatur, & radices herbarum necentur:
 nec multo antè stercorari debet. Cūmque sationis tempus appetet, runcandus
 est ager, & prorsum exherbandus: dein fimum diligenter cum terra miscen-
 dum. Optimum stercus ad hunc usum asini, quia minimum herbæ creat: pro-
 ximum armenti, vel ouillum. quod homo fecit, non est necessum adhibere, ni-
 si quum alimenti vis desideratur. Verum quod vernæ sationi destinauerimus, 45

post autumnum patiemur effossum iacere, ut & brumæ pruinis pateat, & frigoris inuratur. Quippe sicut calor æstatis, ita vis frigoris excoquit terrā, fermentumq; resoluit. Quare peracta bruma tū demū exhilaratur lætamine: dein circa Ianuarias Idus, humus refossa in areas digeritur. quæ tamē sic sunt informandas, vt facile runcantiū manus admittant, ne, dum herbas persequuntur, semina pedibus proculcēt. nō igitur latiores esse debent, q; vt dimidijs, manus eruncantis possit ab intercedentibus semitis attingere. Semina quæ possunt autumno & vere seri, sunt brassicæ, lactucæ, cynaræ, erucæ, nasturtij, coriādri, chērephylli, anethi, pastinacæ, fiseris, papaueris. hæ Februario seruntur ante Calendas Martias.

10 Tepidioribus tamē locis possunt circa Idus Ianuarias terrę cōmitti. Rursus quæ tantū autumno cōseri volunt hæc ferè sunt, allium, cepæ capitula, vlpicū, sinapis. Sed quo quicq; tempore terræ mandari plerunq; cōueniat, nunc per mēses digeramus. Ergo post Ianuarias Calendas rectè ponetur lepidiū: mense autē Februario vel semine vel planta ruta pangitur, atq; asparagus, iterū cepæ semē & porri.

15 nam si vernum vel æstiū fructum voles habere, rapæ napiq; semina obrues. nam allij & vlpici vltima est huius téporis positio. Circa Calendas Martij locis apricis licet porrum (si iam ingranduit) transferre, itē panacē vltima parte Martij mensis: deinde circa Calendas Apriles æquè porrum atq; inulam & serotinā plantam rutæ. Item vt maturius nascatur cucumis, cucurbita, capparis serenda est.

20 nam semen betæ quū punicum malum floredit, tum demū optimè seritur. Porri autem caput circa Idus Maias tolerabiliter adhuc transfertur: post hoc nihil ingrumente iam æstate obrui debet, nisi semē apij. sic enim optimè, si rigaturus es, per æstatē prouenit. Cæterum Augusto mense tertia satio est, eāq; optima radicis, rapæ: itē napi. Nunc de ijs quæ aliquam curā desiderant est differēdum: quæ

25 silentio ne prætereantur, intelligi debent nullam operā, nisi runcatoris postulare. Semper quæ interueniunt herbæ sunt vellendæ. Lactuca dicta est, q; copia lactis exuberet: amat solum subactū, pingue, humidum, stercoratū. Quæ Ianuario mēse lata est, planta eius Februario transferatur: & quæ Februario, Aprili. Certū est eā toto anno posse seri, si locus sit latus, stercoratus, irriguus. ante q; pangatur,

30 radices eius resecemus equaliter, & liquido fimo linamus: vel quæ iā pancte sunt, nudatē lætamē accipient. In latitudinē magis se fundet, si vel rarer ponatur, vel quū faciet caule, eo leuiter inciso gleba prematur aut testa: eo siquidē pōdusculo coērcita latior reddetur. Candidæ fieri putātur, si fluminis vel litoris arena fre-